
 

  

Regione Autonoma Valle d'Aosta                                                                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 
 

  
 

 COPI A 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA DELLA GIUNTA 

COMUNALE N. 

 

 

136 
 
 
 

OGGETTO 
CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CONSORZIO CERVINO 
TOURISM MANAGEMENT PER EVENTO "BREUIL-CERVINIA WORLD CUP 
SNOWBOARDCROSS" DEL 21 E 22 DICEMBRE 2017           

 
 
 
 
 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno VENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 09:30 nella 
residenza comunale con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Cristina MACHET 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIU NTA COMUNALE 
 
 
 
RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con la quale veniva nominata l’ Avv. Sara 
Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del Consiglio comunale, 
conferendole i poteri che, “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono 
attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale ed al Sindaco”; 
 
PRESO ATTO: 
• che in data 20.12.2017, con nota iscritta al protocollo dell’Ente al n. 14960 del 21.12.2017 e depositata in atti presso 

l’ufficio di segreteria, il Consorzio Cervino Turismo, presentava richiesta per un contributo straordinario per 
l’iniziativa”Coppa del Mondo SBX”, allegando una descrizione puntuale dell’iniziativa, delle spese in programma e delle 
eventuali entrate previste; 

• che dal bilancio preventivo delle spese che dovrà sostenere il Consorzio si ravvisa un impegno finanziario massimo 
presunto di € 130.000,00, a fronte del quale il Consorzio richiede al Comune un contributo straordinario di € 120.000,00 
pari al 92% del disavanzo previsto; 

 
CONSIDERATO  che l’iniziativa si svolgerà nei giorni 21 e 22 dicembre 2017 a Breuil-Cervinia, in località Plan Maison, 
sulle piste gestite dalla Società Cervino S.p.a, e che la gara è inserita nel Calendario FIS di Coppa del Mondo 2017/18 di 
Snowboard Cross – SBX.; 
 
CONSIDERATO  che la gara di Coppa del Mondo è un evento di assoluta importanza per il comprensorio sciistico del 
Cervino, e per l’intera Regione Valle d’Aosta, poiché inserisce Breuil-Cervinia tra le poche località sciistiche a livello 
mondiale sede di una competizione iridata e garantisce, pertanto, sia un’importante valorizzazione della specificità 
turistico/sportiva del comprensorio, incentrata sulla pratica dello sci e dello snowboard, sia un rilevante ritorno promozionale a 
livello mediatico e di visibilità generale di caratura internazionale; 



 
PRESO ATTO: 
• che per l’organizzazione dell’evento si è provveduto a costituire il “Comitato Cervinia World Cup”, come richiesto dalla 

FIS, al fine di coordinare le attività di organizzazione dell’evento; 
• che del comitato fanno parte soggetti privati e pubblici coinvolti, a vario titolo, nell’organizzazione dell’evento; 
• che all’interno del Comitato è altresì presente il Consorzio Cervino Tourism Management il quale è riconosciuto quale ente 

deputato alla promozione del comprensorio turistico di Breuil-Cervinia e Valtournenche; 
• che il Consorzio si occuperà in prima persona dell’organizzazione di parte dell’evento; 
 
CONSIDERATO: 
• che, dalla verifica delle disponibilità di bilancio, risulta che in data 11/08/2017,  con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 25, in occasione della variazione di bilancio, è stata stanziata, tra le altre, la somma di € 120.000,00 nel capitolo 
“Trasferimenti per attività sportive” facente capo alla Giunta comunale, somma ancora disponibile nel predetto capitolo, 
sul bilancio d’esercizio 2017; 

• che tale stanziamento risulta conseguenza della manifestazione di interesse a favore del co-finanziamento della Gara di 
Coppa del Mondo FIS di snowboard cross a Cervinia, che l’Amministrazione Comunale ha comunicato agli organizzatori 
con lettera prot. n. 8802 del 26/07/2017, depositata in atti ; 

• che allo stato attuale la disponibilità finanziaria menzionata non potrà essere impiegata per altre iniziative coerenti con la 
destinazione, stante anche l’approssimarsi della chiusura contabile dell’esercizio finanziario 2017; 

 
VISTE : 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 29/10/2012 recante ad oggetto “Progetto per il rilancio turistico del 

comprensorio di Breuil-Cervinia/Valtournenche – Deliberazione di indirizzo”; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 65 del 05/12/2012 recante ad oggetto “Adesione al consorzio "Cervino Tourism 

Management-Cervino Turismo"; 
• la domanda di ammissione al Consorzio "Cervino Tourism Management-Cervino Turismo" a firma del legale 

rappresentante dell’Ente iscritta al protocollo generale al n. 18223 in data 11/12/2012 redatta e trasmessa in conformità a 
quanto disposto dall’art. 6 dello Statuto del Consorzio; 

• la nota del Consiglio direttivo del Consorzio del 13/12/2012, iscritta al protocollo generale dell’Ente al n. 18426 del 
13/12/2012 con la quale si comunica l’ammissione del Comune di Valtournenche al Consorzio in parola; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 19/01/2012 recante ad oggetto “Adesione al Consorzio Cervino Turismo 
– Sottoscrizione quote strutturali e impegno di spesa”; 

• il documento denominato “Progetto 2016-2018 per lo sviluppo turistico del comprensorio di Breuil-
Cervinia/Valtournenche” trasmesso dal Consorzio con propria Nota del 23.2.2016, iscritto al prot. Dell’Ente al n. 8558 del 
26.2.2016, con il quale si definiscono le azioni di interesse generale che il Consorzio intende finanziare con la quota 
funzionale pubblica per il periodo 2016-2018; 

 
RESO EDOTTO: 
• che nello Statuto del Consorzio è prevista in capo allo stesso l’attività di “organizzazione, realizzazione e promozione di 

iniziative tendenti alla valorizzazione della zona del Comprensorio del Cervino”; 
• che nel progetto di rilancio del Comprensorio turistico del Cervino 2016/2018, redatto dal Consorzio e iscritto al protocollo 

dell’Ente al n. 8558/I/16 del 26/02/2016, è altresì prevista l’attività di organizzazione di eventi finalizzata alla promozione 
turistica del comprensorio;  

 
RICHIAMATO  in merito: 
• l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle amministrazioni pubbliche, a decorrere dall’anno 

2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni; 
• il parere della Corte dei Conti - sezione regionale di controllo per la Lombardia – n. 1075/2010 che definisce la 

sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive, attraverso il quale una parte 
(sponsee), dietro corrispettivo o concorso nelle spese dell’iniziativa, assume l’obbligo di associare a proprie attività il 
nome o il segno distintivo dell’altra parte (sponsor)(...)” , pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione presuppone la 
semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine (...)”  mentre “(...) non 
si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, 
nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost (...)”; 

 
RILEVATO  dall’analisi della documentazione presentata: 
• che rientra tra i compiti istituzionali di quest’Amministrazione lo sviluppo della comunità con particolare riferimento al 

settore del turismo, quale elemento di riferimento del suo sviluppo economico (cfr. art. 2, c. 6 dello Statuto comunale); 
• che le iniziative attuate dal Consorzio hanno un  ruolo di traino promozionale verso l’intero settore turistico del 

comprensorio; 
 



RITENUTO , pertanto, opportuno e conveniente partecipare fattivamente alla buona riuscita delle attività organizzate dal 
Consorzio per la realizzazione della gara di Coppa del Mondo FIS 2017/18 di Snowboard Cross – SBX  mediante l’erogazione 
di un contributo straordinario fino all’importo massimo di € 120.000,00 a favore del Consorzio Cervino Turismo di Breuil-
Cervinia; 
 
EVIDENZIATO : 
• che la richiesta di contributo è in regola con le previsioni dell’art. 7 del regolamento sui contributi; 
• che al fine della liquidazione, totale o  parziale del contributo in epigrafe, entro i limiti massimi qui definiti, l’associazione 

dovrà altresì presentare idoneo rendiconto delle spese sostenute e degli eventuali ulteriori introiti goduti; 
 
ATTESA  la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 23, comma 4, della L.R. 54/98 e del vigente 
Statuto Comunale; 
 
VISTO : 
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente l’art. 23  in 

materia di competenze della Giunta Comunale; 
• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi); 
• lo Statuto Comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/11/2002 e particolarmente 

l’art. 21  in materia di competenze della Giunta Comunale; 
• il vigente Regolamento sui Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari per 

l’attribuzione di vantaggi economici così come approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 09/06/2016; 
• il bilancio di previsione 2017/2019, così come approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 5 del 

23/01/2017, autorizzatorio ai sensi di legge; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09/02/2017 con la quale si affidavano le responsabilità di spesa ai 

responsabili del servizio; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 20/04/2017 con la quale si approvava il Piano della Performance 

2017/2019; 
 
VISTO  altresì: 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 

ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della proposta anche in 

merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai 
sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento Comunale 
di Contabilità;  

• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 
1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità; 

 
DELIBERA 

 
1. DI CONCEDERE al Consorzio Cervino Turismo di Breuil-Cervinia per le ragioni di fatto e di diritto esposte in 

premessa un contributo straordinario nella misura massima di € 120.000,00 per le iniziative organizzate dal Consorzio per 
la realizzazione della gara di Coppa del Mondo FIS 2017/18 di Snowboard Cross – SBX che si terrà a Breuil-Cervinia nei 
giorni 21 e 22 dicembre 2017; 
 

2. DI IMPEGNARE a favore del Consorzio Cervino Turismo di Breuil-Cervinia la somma massima complessiva di € 
120.000,00, imputando la spesa relativa al bilancio di previsione pluriennale 2017/2019, esercizio 2017, come di seguito 
specificato: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO  

AGGREGATO 
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO  ARTICOLO  

06 01 1 04 04 01 001 2301 1 

 
3. DI DEMANDARE al responsabile di spesa la liquidazione del contributo, nella misura massima qui definita previa verifica 

da parte del competente ufficio commercio e turismo di: 
• idoneo rendiconto delle spese sostenute e delle entrate godute e relativa documentazione fiscale debitamente 

quietanzata; 
• dichiarazione fiscale ai sensi del II comma dell’art. 28 del DPR 600/7; 

 
4. DI SPECIFICARE che, data la complessità e il numero delle iniziative in programma, si autorizza fin da ora la liquidazione 

per anticipi fino al limite del 60% della somma qui impegnata, fatto salvo l’obbligo di puntuale rendiconto di tutte le spese 



effettuate prima della liquidazione del saldo finale ovvero dell’obbligo di restituzione delle somme anticipate e non 
effettivamente spese o idoneamente rendicontate; 

 
5. DI DARE idonea comunicazione di quanto qui disposto: 

• All’ufficio di ragioneria per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria competenza; 
• al Consorzio Cervino Turismo di Breuil-Cervinia per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di 

propria competenza; 



Letto confermato e sottoscritto. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I 
POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Avv. Sara BORDET f.to Dott.ssa Cristina MACHET 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

*************************************************************************************************************************** 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi e precisamente dal 21/12/2017 al 05/01/2018 ai sensi dell’art. 
52bis della L.R.  del 07/12/1998, n. 54 e ss.mm.ii. e che lo stesso è esecutivo a far data dal 
primo giorno di pubblicazione ai sensi dell'art. 52ter della L.R. 54/1998 e ss.mm.ii.  
 
Valtournenche, lì 21/12/2017 
 
 SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa Cristina MACHET 
  

 
 

 
*************************************************************************************************************************** 

 


